

CONSORZIO DEI NAVIGLI S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	20080 ALBAIRATE (MI) VIA CESARE BATTISTI 2
Codice Fiscale	13157010151
Numero Rea	MI 1622057
P.I.	13157010151
Capitale Sociale Euro	280.359 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
Settore di attività prevalente (ATECO)	RACCOLTA RIFIUTI NON PERICOLOSI (381100)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) costi di sviluppo	14.700	2.400
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	12.374	8.556
7) altre	234.807	221.382
Totale immobilizzazioni immateriali	261.881	232.338
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	12.999	6.540
3) attrezzature industriali e commerciali	108.467	104.837
4) altri beni	359.517	391.332
Totale immobilizzazioni materiali	480.983	502.709
Totale immobilizzazioni (B)	742.864	735.047
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	85.567	108.421
Totale rimanenze	85.567	108.421
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.334.717	3.547.723
Totale crediti verso clienti	3.334.717	3.547.723
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.413.260	3.251.109
Totale crediti verso controllanti	3.413.260	3.251.109
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	163.894	181.575
Totale crediti tributari	163.894	181.575
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	359.350	563.486
Totale crediti verso altri	359.350	563.486
Totale crediti	7.271.221	7.543.893
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	451.468	1.245.783
3) danaro e valori in cassa	2.965	1.919
Totale disponibilità liquide	454.433	1.247.702
Totale attivo circolante (C)	7.811.221	8.900.016
D) Ratei e risconti	30.484	36.933
Totale attivo	8.584.569	9.671.996
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	(2) ⁽¹⁾	(2)
Totale altre riserve	(2)	(2)
Totale patrimonio netto	280.357	280.357
B) Fondi per rischi e oneri		

4) altri	116.716	99.093
Totale fondi per rischi ed oneri	116.716	99.093
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	482.641	474.748
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	1.235.236
Totale debiti verso banche	-	1.235.236
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.985.294	1.871.783
Totale debiti verso fornitori	1.985.294	1.871.783
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.896.848	4.341.610
Totale debiti verso controllanti	3.896.848	4.341.610
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	145.898	63.878
Totale debiti tributari	145.898	63.878
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	46.841	40.490
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	46.841	40.490
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.278.321	982.615
Totale altri debiti	1.278.321	982.615
Totale debiti	7.353.202	8.535.612
E) Ratei e risconti	351.653	282.186
Totale passivo	8.584.569	9.671.996

(1)

Varie altre riserve	31/12/2025	31/12/2024
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	(2)

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.107.515	15.577.207
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	85.567	108.421
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.965.204	2.003.572
Totale altri ricavi e proventi	1.965.204	2.003.572
Totale valore della produzione	18.158.286	17.689.200
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	395.027	522.508
7) per servizi	15.923.269	15.245.383
8) per godimento di beni di terzi	57.451	55.174
9) per il personale		
a) salari e stipendi	586.944	564.915
b) oneri sociali	190.661	183.452
c) trattamento di fine rapporto	45.608	43.333
e) altri costi	32.885	29.188
Totale costi per il personale	856.098	820.888
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	120.055	154.424
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	83.954	68.844
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	440.761	424.450
Totale ammortamenti e svalutazioni	644.770	647.718
14) oneri diversi di gestione	184.893	293.721
Totale costi della produzione	18.061.508	17.585.392
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	96.778	103.808
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.362	17.145
Totale proventi diversi dai precedenti	2.362	17.145
Totale altri proventi finanziari	2.362	17.145
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	49.256	67.364
Totale interessi e altri oneri finanziari	49.256	67.364
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(46.894)	(50.219)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	49.884	53.589
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	49.884	53.589
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	49.884	53.589

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2025	31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Imposte sul reddito	49.884	53.589
Interessi passivi/(attivi)	46.894	50.219
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	96.778	103.808
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	63.231	43.333
Ammortamenti delle immobilizzazioni	204.009	223.268
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	267.240	266.601
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	364.018	370.409
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	22.854	(15.210)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	213.006	(828.570)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	113.511	(210.149)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	6.449	24.292
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	69.467	218.095
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(20.124)	1.762.447
Totale variazioni del capitale circolante netto	405.163	950.905
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	769.181	1.321.314
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(46.894)	(50.219)
(Imposte sul reddito pagate)	(30.779)	(162.186)
(Utilizzo dei fondi)	(37.715)	(29.776)
Totale altre rettifiche	(115.388)	(242.181)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	653.793	1.079.133
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(62.228)	(470.076)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(149.598)	(97.258)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(211.826)	(567.334)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.235.236)	(121.522)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	14.755
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.235.236)	(106.767)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(793.269)	405.032
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.245.783	839.168
Danaro e valori in cassa	1.919	3.502
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.247.702	842.670
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	451.468	1.245.783
Danaro e valori in cassa	2.965	1.919

Totale disponibilità liquide a fine esercizio	454.433	1.247.702
---	---------	-----------

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato di pareggio.

Attività svolte

La vostra Società, svolge la propria attività nel settore dei rifiuti dove opera in qualità di gestore integrale del ciclo dei rifiuti articolata come a seguire sub a) e b):

a) ciclo dei rifiuti (raccolta differenziata, trasporto, spazzamento meccanico e manuale, gestione dei centri di raccolta e relativi interventi strutturali, smaltimento e valorizzazione delle diverse frazioni, interventi di pulizia straordinaria e di bonifica del territorio da rifiuti pericolosi e non, fornitura delle dotazioni per la raccolta agli utenti; attività tecnico / amministrativa correlata: gestione delle autorizzazioni, adempimenti connessi alla tenuta di registri e formulari, rendicontazioni a diversi soggetti ed enti pubblici e privati ecc), ai sensi dell'art 200 u c DLgs 152 / 2006 e del Titolo II della Legge Regione Lombardia 26 / 2003;

b) programmazione e controllo della gestione di cui sopra sub a); elaborazione di piani finanziari e relative tariffe, bollettazione / fatturazione, incasso, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva della TARI ex art 1 c 639 e ss Legge 147 / 2013 e del tributo / tariffa che eventualmente in futuro sostituirà quest'ultima, nonché dei tributi / tariffe preesistenti (TARSU, TIA, TARES);

3.2) promozione e gestione della valorizzazione territoriale e turistica nel territorio dei Comuni soci.

Si precisa che oltre l'ottanta per cento del fatturato, relativamente alle attività di cui ai punti 3.1.b), 3.2) e 4) della società sarà obbligatoriamente effettuato nello svolgimento dei compiti ad essa affidati dagli Enti pubblici soci.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'anno non si sono manifestate grosse problematiche da segnalare che hanno comportato per la nostra società difficoltà.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva 2013/34/UE.

Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

A partire dal presente bilancio, è stato applicato il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

In sede di prima applicazione la società ha effettuato una revisione dei criteri di contabilizzazione dei ricavi derivanti dalle attività svolte, procedendo in particolare a:

- identificare i contratti con i clienti;
- individuare le singole prestazioni o unità elementari di contabilizzazione;
- determinare il corrispettivo spettante;
- attribuire il corrispettivo alle singole prestazioni individuate;
- individuare il momento di trasferimento del controllo dei beni o dei servizi al cliente.

I ricavi sono pertanto rilevati quando il controllo dei beni o dei servizi è trasferito al cliente, generalmente coincidente con il momento di consegna del bene o con l'erogazione del servizio.

Le analisi effettuate hanno evidenziato che l'applicazione del principio contabile OIC 34 non ha comportato effetti significativi sulla rilevazione dei ricavi rispetto ai criteri adottati nei precedenti esercizi.

Non sono pertanto emerse rettifiche rilevanti da apportare ai valori di apertura del patrimonio netto.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	20%
Attrezzature	20%
Altri beni	
Mobili e arredi	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Piccole attrezzature	100%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Ai sensi del dell'OIC 16 come emendato nel 2024, qualora ci si trovi nella necessità di contabilizzare dei costi di smantellamento/ripristino di un cespite per cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite stesso e/o a ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, il costo stimato è imputato a incremento del valore del cespite in contropartita di un apposito fondo rischi e oneri futuri.

A seguito delle verifiche effettuate non sono emerse obbligazioni attuali tali da richiedere l'iscrizione di fondi per smantellamento o ripristino dei beni iscritti tra le immobilizzazioni materiali.

Pertanto, non si è reso necessario procedere alla rilevazione di passività correlate ai suddetti obblighi.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto, i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita durevole. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui siano stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute o le procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità.

La valutazione dei crediti tiene conto delle condizioni economiche dei debitori, dell'anzianità delle posizioni creditorie e delle informazioni disponibili alla data di redazione del bilancio.

Il fondo svalutazione crediti è stato determinato sulla base:

- di una analisi analitica dei crediti di dubbia esigibilità;
- di una valutazione forfettaria del rischio generico di inesigibilità.

Gli accantonamenti effettuati nell'esercizio riflettono la stima del rischio di mancato incasso sulla base delle informazioni disponibili alla data di redazione del bilancio.

Gli amministratori ritengono che il fondo svalutazione crediti iscritto in bilancio sia congruo rispetto al rischio di inesigibilità dei crediti iscritti nell'attivo patrimoniale.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto, i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, sussidiarie e di consumo, semilavorati, merci e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

I fondi sono riesaminati alla chiusura di ogni esercizio e rettificati per riflettere la migliore stima corrente delle passività potenziali.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Nello stato patrimoniale il debito è rilevato nella voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Si fa presente che, a decorrere dall'esercizio 2024, si rendono applicabili il nuovo OIC 34 e gli emendamenti ai principi contabili approvati nel marzo 2024.

Ai sensi del nuovo OIC 34, è stata data attuazione ai nuovi criteri di identificazione e valorizzazione delle unità elementari di contabilizzazione ed il principio sottostante della segmentazione del contratto.

A tal fine sono state utilizzate specifiche tecniche contabili che permettono di suddividere il prezzo di vendita complessivo nelle unità elementari di contabilizzazione all'uopo definite.

Non sono state trattate come unità elementari di contabilizzazione le seguenti tipologie di operazioni:

- a) cessione di beni e servizi integrati o interdipendenti tra loro;
- b) prestazioni previste dal contratto che non rientrano nelle attività caratteristiche della società (es, concorsi con premi in beni non oggetto dell'attività della società);
- c) prestazioni previste dal contratto di vendita effettuate nello stesso esercizio.

La società ha optato per la non separazione delle singole unità elementari di contabilizzazione in presenza di contratti non particolarmente complessi per i quali la separazione produce effetti irrilevanti.

Ai sensi del nuovo OIC 34, i ricavi per prestazione di servizi sono rilevati a conto economico in base allo stato di avanzamento, se sono rispettate entrambe le seguenti condizioni:

- a) l'accordo tra le parti prevede che il diritto al corrispettivo per il venditore maturi via via che la prestazione è eseguita;
- b) l'ammontare del ricavo di competenza può essere misurato attendibilmente.

Nel prosieguo della Nota integrativa saranno fornite le informazioni del caso in merito a:

- a) la metodologia utilizzata per la determinazione del prezzo complessivo del contratto in presenza di corrispettivi variabili;
- b) il metodo utilizzato per l'allocazione del prezzo complessivo del contratto alle singole unità elementari di contabilizzazione;
- c) la metodologia utilizzata per determinare lo stato di avanzamento in caso di prestazioni di servizi.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
261.881	232.338	29.543

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.400	8.556	221.382	232.338
Valore di bilancio	2.400	8.556	221.382	232.338
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	16.875	12.501	120.222	149.598
Ammortamento dell'esercizio	4.575	8.683	106.797	120.055
Totale variazioni	12.300	3.818	13.425	29.543
Valore di fine esercizio				
Costo	14.700	12.374	234.807	261.881
Valore di bilancio	14.700	12.374	234.807	261.881

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 la società non ha provveduto alla richiesta di erogazione di contributi in conto capitale.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
480.983	502.709	(21.726)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo	6.540	104.837	391.332	502.709
Valore di bilancio	6.540	104.837	391.332	502.709
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	10.850	47.316	4.062	62.228
Ammortamento dell'esercizio	4.391	43.686	35.877	83.954
Totale variazioni	6.459	3.630	(31.815)	(21.726)
Valore di fine esercizio				
Costo	12.999	108.467	359.517	480.983
Valore di bilancio	12.999	108.467	359.517	480.983

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Costi di smantellamento/ripristino dei cespiti

Nell'esercizio non sono stati imputati ai cespiti costi di ripristino (costi di smantellamento).

Immobilizzazioni finanziarie

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
85.567	108.421	(22.854)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La valutazione adottata rispetto a quella effettuata con il criterio dei costi correnti differisce per un ammontare non apprezzabile (articolo 2426, primo comma, n. 9, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	108.421	(22.854)	85.567
Totale rimanenze	108.421	(22.854)	85.567

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
7.271.221	7.543.893	(272.672)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.547.723	(213.006)	3.334.717	3.334.717
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	3.251.109	162.151	3.413.260	3.413.260
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	181.575	(17.681)	163.894	163.894
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	563.486	(204.136)	359.350	359.350
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	7.543.893	(272.672)	7.271.221	7.271.221

I Crediti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato

In ottemperanza al disposto dell'art. 2423-ter, comma 6 del C.C., si evidenziano di seguito gli importi lordi dei crediti e dei debiti tributari che sono stati tra loro compensati nel corso dell'esercizio, in applicazione delle normative fiscali vigenti:

I crediti tributari al 31/12/2025 sono così costituiti:

CREDITI TRIBUTARI	IMPORTO
ERARIO C/RITENUTA 4% (rif. Condomini)	14
ERARIO C/IRES	163.695
ERARIO C/IRAP	0
ERARIO C/RITENUTE FISCALI SU INT. ATT.	25
CREDITO V/ERARIO PER RITENUTE DA RECUPERARE	160
TOTALE	163.894

I crediti verso altri, al 31/12/2025, pari a Euro 359.649 sono così costituiti:

CREDITI VERSO ALTRI	Entro l'esercizio
CREDITI V/ASSICURAZIONE QUADRIFOGLIO	92.248
CREDITO C/CARTA PREPAGATA	274
INFOCAMERE C/CARTA PREPAGATA	119
CREDITO C/MEDIOLANUM X TFR	30.741
CREDITO V/PREVIAMBIENTE X TFR	202.965
CREDITO V/POSTEVITA X TFR	1.269
CREDITI PER MAGGIORAZIONE TARES V/UTENTI COMUNI VARI	21.033
FORNITORI C/ANTICIPI F.do spese Avv. Chiessi	5.000
TOTALI	353.649

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.334.717	3.334.717
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	3.413.260	3.413.260

Area geografica	Italia	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	163.894	163.894
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	359.350	359.350
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	7.271.221	7.271.221

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2024	3.833.281	(3.833.281)	
Utilizzo nell'esercizio	496.524	(55.763)	440.761
Accantonamento esercizio	496.524	(55.763)	440.761
Saldo al 31/12/2025	3.833.281	(3.833.281)	

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
454.433	1.247.702	(793.269)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.245.783	(794.315)	451.468
Denaro e altri valori in cassa	1.919	1.046	2.965
Totale disponibilità liquide	1.247.702	(793.269)	454.433

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
30.484	36.933	(6.449)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	14.837	(14.343)	494
Risconti attivi	22.096	7.894	29.990
Totale ratei e risconti attivi	36.933	(6.449)	30.484

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
280.357	280.357	

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)
Totale	(2)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	280.359	B	280.359
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D	-
Riserve di rivalutazione	-	A,B	-
Riserva legale	-	A,B	-
Riserve statutarie	-	A,B,C,D	-
Altre riserve			
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D	-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D	-
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D	-
Varie altre riserve	(2)		-
Totale altre riserve	(2)		-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D	-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D	-
Totale	280.357		280.359
Residua quota distribuibile			280.359

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
Totale	(2)	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	265.603		(1)		265.602
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi					
altre destinazioni			(1)		(1)
Altre variazioni					
incrementi	14.756				14.756
decrementi					
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente					
Alla chiusura dell'esercizio precedente	280.359		(2)		280.357
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi					
altre destinazioni					

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Risultato d'esercizio	Totale
Altre variazioni					
incrementi					
decrementi					
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente					
Alla chiusura dell'esercizio corrente	280.359		(2)		280.357

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
116.716	99.093	17.623

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	99.093	99.093
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	17.623	17.623
Totale variazioni	17.623	17.623
Valore di fine esercizio	116.716	116.716

Trattasi di un accantonamento prudenziale sui rischi connessi all'attività aziendale.

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
482.641	474.748	7.893

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	474.748
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	45.608
Utilizzo nell'esercizio	37.715
Totale variazioni	7.893
Valore di fine esercizio	482.641

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
7.353.202	8.535.612	(1.182.410)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	1.235.236	(1.235.236)	-	-
Debiti verso fornitori	1.871.783	113.511	1.985.294	1.985.294
Debiti verso controllanti	4.341.610	(444.762)	3.896.848	3.896.848
Debiti tributari	63.878	82.020	145.898	145.898
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	40.490	6.351	46.841	46.841
Altri debiti	982.615	295.706	1.278.321	1.278.321
Totale debiti	8.535.612	(1.182.410)	7.353.202	7.353.202

I debiti più rilevanti al 31/12/2025 risultano così costituiti:

Debiti tributari

Descrizione	Importo
Erario c.to IVA	121.149
Erario c.to ritenute lavoratori autonomi	558
Erario debito IRAP	1.264
Erario c.to ritenute dipendenti	19.683
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	3.157
Imposta su rivalutazione TFR	87
Totale debiti tributari	145.898

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Altri debiti

Descrizione	Importo
Personale c/retribuzione differita	17.970
Debiti per maggiorazione Tares V/Utenti	22.090
Debiti per liquidazione quota fondo dotazione a Comuni recedenti	20.658
Debiti verso ente provinciale	846.083
Debiti verso CSEA (componenti perequative)	371.520
TOTALE	1.278.321

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al debito effettivo al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	1.985.294	1.985.294
Debiti verso imprese controllanti	3.896.848	3.896.848
Debiti tributari	145.898	145.898
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	46.841	46.841
Altri debiti	1.278.321	1.278.321
Debiti	7.353.202	7.353.202

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	1.985.294	1.985.294
Debiti verso controllanti	3.896.848	3.896.848
Debiti tributari	145.898	145.898
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	46.841	46.841
Altri debiti	1.278.321	1.278.321
Totale debiti	7.353.202	7.353.202

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
351.653	282.186	69.467

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	73.946	(17.039)	56.907
Risconti passivi	208.240	86.506	294.746
Totale ratei e risconti passivi	282.186	69.467	351.653

La composizione della voce Ratei passivi è rappresentata principalmente da interessi passivi verso banche e rimborsi spese.

La composizione della voce Risconti passivi è rappresentata da contributi in conto investimenti relativi alla eco area del Comune di Morimondo, Busto G. e Mesero (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
18.158.286	17.689.200	469.086

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	16.107.515	15.577.207	530.308
Variazioni rimanenze prodotti	85.567	108.421	(22.854)
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	1.965.204	2.003.572	(38.368)
Totale	18.158.286	17.689.200	469.086

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Tariffe utenze	8.951.016
Entrate da TARI	7.032.904
Vendita contenitori e attrezzature	40.438
Prestazioni di servizi vari	83.157
Totale	16.107.515

La voce "Altri ricavi e proventi" comprende

Descrizione	31/12/2024	VARIAZIONE	31/12/2025
contributo x conferimento carta	325.563	-31.978	357.541
contributo x conferimento vetro	352.688	201.328	151.360
contributo x conferimento plastica	713.953	-22.385	736.338
contributo x conferimento metallo	117.889	-7.734	125.623
ctr turismo da enti consorziati	10.993	1.152	9.841
ctr turismo da enti pubblici	10.920	3.763	7.157
contributi diversi da comuni, fondazioni	0	0	0
sopravvenienze attive	12.199	-2.641	14.841
sopravvenienze attive specifiche	211.574	-132.275	343.849
rimborsi spese di spedizione	1.320	1.220	100
ricavi per recupero spese da riscossione coattiva	109.363	20.363	88.999
ricavi per recupero spese postali e notifica	53.830	-710	54.540

Descrizione	31/12/2024	VARIAZIONE	31/12/2025
ricavi per spese di recupero crediti	32	32	0
ricavi per recupero spese legali	18.662	-11.333	29.995
ricavi per recupero interessi di mora	19.331	-2.166	21.497
ricavi da sanzioni pecuniarie	45.250	21.732	23.518
TOTALI	2.003.572	38.368	1.965.204

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	16.107.515
Totale	16.107.515

La società non ha iscritto ricavi di entità o incidenza eccezionale.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
18.061.508	17.585.392	476.116

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	395.027	522.508	(127.481)
Servizi	15.923.269	15.245.383	677.886
Godimento di beni di terzi	57.451	55.174	2.277
Salari e stipendi	586.944	564.915	22.029
Oneri sociali	190.661	183.452	7.209
Trattamento di fine rapporto	45.608	43.333	2.275
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	32.885	29.188	3.697
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	120.055	154.424	(34.369)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	83.954	68.844	15.110
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	440.761	424.450	16.311
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	184.893	293.721	(108.828)
Totale	18.061.508	17.585.392	476.116

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 15.923.269 (€ 15.245.383 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Valore esercizio precedente	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Raccolta e trasporto rifiuti urbani indifferenziati	724.549	18.678	743.228
Raccolta e trasporto rifiuti urbani differenziati	5.00.358	143.573	5.149.932
Smaltimento rifiuti urbani indifferenziati	1.076.814	45.186	1.122.001
Smaltimento rifiuti urbani non differenziati	1.935.932	39.258	1.975.191
Servizi svolti direttamente dal Comune	436.824	-32.824	404.000
Servizi integrativi tariffazione	542.797	-50.359	492.438
Altri costi per servizi	5.522.104	514.372	6.036.477
Totale	15.245.383	677.886	15.923.269

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 57.451 (€ 55.174 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	20.880	-172	21.052
Canoni di noleggio	9.042	-1.205	10.248
Noleggi	11.385	-2.400	13.785
Locazioni autovetture	13.865	1.501	12.364
Totale	55.174	-2.276	57.451

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

La svalutazione dei crediti è stata effettuata in base alla analisi delle singole partite per ciascun Comune di riferimento che evidenziano rischi di inesigibilità tenendo presente il trend storico della effettiva realizzabilità delle stesse.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 184.893 (€ 293.721 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Sanzioni pecuniarie	0	0	0
Diritti camerali	844	-56	900
Tasse concessione governative	310	0	310

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Sopravvenienze passive	222.750	115.664	107.086
Acc.to rischi diversi	69.815	-6.782	76.597
Totale	293.719	108.826	184.893

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
(46.894)	(50.219)	3.325

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	2.362	17.145	(14.783)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(49.256)	(67.364)	18.108
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(46.894)	(50.219)	3.325

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	49.255
Totale	49.256

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari					48.609	48.609
Interessi fornitori						
Interessi medio credito						
Sconti o oneri finanziari					646	646
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento					1	1

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Totale					49.256	49.256

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					96	96
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi					2.266	2.266
Arrotondamento						
Totale					2.362	2.362

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)
Nessun rilievo.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)
Nessun rilievo.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
49.884	53.589	(3.705)

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:	49.884	53.589	(3.705)
IRES	22.932	27.676	(4.744)
IRAP	26.952	25.913	1.039
Imposte sostitutive			
Global minimum tax			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			

IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	49.884	53.589	(3.705)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. non si evidenziano le informazioni da dare sulla fiscalità differita e anticipata.

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Dirigenti	1	1	
Quadri			
Impiegati	16	15	1
Operai			
Altri			
Totale	17	16	1

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore igiene ambientale Federambiente.

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	16
Totale Dipendenti	17

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	16.500	13.500

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	8.680
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	8.680

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	280.359	1
Azioni Privilegiate		

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		
ALTRE		
Quote		
Totale	280.359	

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale
	280.359	1
Totale	280.359	-

Le azioni e i titoli emessi sono i seguenti:

Azioni e titoli emessi dalla società	Numero	Tasso	Scadenza	Diritti attribuiti
Azioni ordinarie	280.359			
Azioni di godimento				
Obbligazioni convertibili				
Warrants				
Opzioni				
Altri titoli o valori simili				

Si fa presente che la società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427 n. 9 C.c.)

Si evidenzia l'insussistenza di assunzione di impegni, di passività potenziali e di rilascio di garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni che la società ha posto in essere operazioni con parti correlate sono relative ai corrispettivi ricevuti dai comuni Azionisti a fronte degli affidamenti in house del servizio di gestione integrata dei rifiuti

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Successivamente alla chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio non sono emersi fatti di rilievo tali da modificare significativamente la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società rappresentata nel presente bilancio.

Mentre per garantire la continuità aziendale:

Il bilancio di esercizio è stato redatto nel presupposto della continuità aziendale ai sensi dell'art. 2423-bis, comma 1, n. 1, del Codice Civile e del principio contabile OIC 11.

Gli amministratori hanno effettuato una valutazione prospettica della capacità della società di continuare ad operare come entità in funzionamento per un orizzonte temporale di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata tenendo conto:

- dell'andamento economico e finanziario dell'esercizio;
- della struttura patrimoniale e finanziaria della società;
- delle prospettive operative delle attività gestite;
- dei flussi finanziari prospettici derivanti dall'attività caratteristica.

Dalle analisi effettuate non sono emersi elementi o condizioni tali da far ritenere compromessa la capacità della società di operare come entità in funzionamento.

Pertanto, il bilancio è stato redatto nella prospettiva della continuità aziendale.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125-bis della L. 124/2017, si segnala dei contributi ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria:

CONTRIBUTI TURISMO PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI COMUNI SOCI	Contributo	Incassato	da Incassare
Bernate Ticino	1.384,20	1.384,20	0
Corbetta	4.612,40	4.612,40	0
Cusago	1.765,80	1.765,80	0
Morimondo	1.000,40	1.000,40	0
Ozzero	1.078,20	1.078,20	0
TOTALE	9.841,00	9.841,00	0

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI COMUNI CONVENZIONATI	Contributo	Incassato	da Incassare
Castano Primo	2.974,00	2.974,00	0
Cuggiono	2.438,20	2.438,20	0
Albairate	1.745,00	1.745,00	0
TOTALE	7.157,20	7.157,20	0

RIEPILOGO

DESCRIZIONE	Valori a bilancio
Contributi Comuni soci	9.841,00
Contributi Comuni convenzionati	7.157,20
TOTALE	16.998,20

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2025	Euro	ZERO
-------------------------------------	------	------

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Carlo Ferre'